
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO ATTIVITA` AMMINISTRATIVE E FINANZIARIE
DIRIGENTE  : PAGLIAZZI CARLO
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: PAGLIAZZI CARLO

Oggetto: Affidamento diretto FORNITURA SERVIZI su START
Fornitura di applicativi software di gestione delle assenze/presenze e delle paghe in modalità SaaS e
tecnologia Cloud e delle attività correlate e complementari. Affidamento della fornitura a GPI 
S.p.A.. Autorizzazione alla spesa complessiva di euro 31.677,45, comprensiva di IVA (euro 
25.965,12 di imponibile; aliquota IVA 22%) di competenza degli esercizi dal 2021 al 2024 
compresi.

CIG: ZE831BC994

CUP: np

IL DIRIGENTE

Premesso che IRPET è ente dipendente di Regione Toscana, ordinato con legge regionale 29
luglio  1996,  n.  59,  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  avente  natura  strumentale  nei
confronti dell’ente regionale ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito agli articoli 3, comma
3,  11-ter  e  17  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive  modifiche  ed
integrazioni, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”

Dato atto che IRPET esegue al proprio interno e con proprio personale tutte le attività relative
alla gestione delle risorse umane: reclutamento, inquadramento, gestione giuridica, economica,
previdenziale  ed  assicurativa,  dichiarazioni  contributive  e  fiscali,  pratiche  pensionistiche,
rilevazione e gestione delle assenze/presenze

Considerato  che  IRPET,  per  l’esecuzione  delle  predette  attività,  utilizza  attualmente  un
applicativo software di gestione delle assenze e delle presenze, in uso presso la struttura di
segreteria direzionale dell’Ente, ed un distinto applicativo software per la gestione delle paghe,
in  uso al  servizio amministrativo e  finanziario,  in  assenza di  integrazione tra  i  software e
conseguente necessità di  trasferire manualmente i dati  da un applicativo e l’altro e da una
struttura all’altra

Dato atto della necessità di sviluppo ed integrazione del sistema di gestione del personale,
nelle componenti  della gestione delle assenze e delle presenze e della gestione paghe,  con
estensione  dell’intervento  alla  possibile  integrazione  completa  degli  applicativi  gestionali



amministrativi (contabilità e bilancio e gestione delle risorse umane)

Rilevata pertanto la necessità di acquisire nuovi applicativi software, con i seguenti requisiti
fondamentali:
- il più possibile integrati, sia dal punto di vista funzionale (riduzione della immissione e
gestione  degli  stessi  dati,  trasferimento  automatico  di  dati  da  un  applicativo  all’altro,
condivisione delle medesime interfacce grafiche da parte di operatori diversi) che dei servizi di
manutenzione ed assistenza;
- fortemente  orientati  al  supporto  ed  all’assistenza  agli  operatori,  con una  visione  di
insieme del sistema;  
- di  minore  impatto  interno riguardo la  gestione  delle  risorse  strutturali  e  di  sistema
(server, rete, software di base)

Visto quanto stabilito agli articoli 68 e 69 del D.Lgs. 7/03/2005, n. 82, e successive modifiche
ed integrazioni,  recante il  Codice dell’amministrazione digitale,  in materia di  procedure di
procurement riguardo l’acquisizione di software 

Preso atto di quanto disposto con Determinazione n. 115/2019 del 9 maggio 2019 - Adozione
delle  Linee  Guida  su  acquisizione  e  riuso  di  software  per  le  pubbliche  amministrazioni,
emanata dall’AgID, Agenzia per l’Italia Digitale

Visto  inoltre  quanto  stabilito  dal  Piano  triennale  per  l’informatica  nella  Pubblica
Amministrazione 2020-2022, approvato con DPCM 17 luglio 2020, con particolare riferimento
ai principi guida per l’azione delle pubbliche amministrazioni in ambito informatico ed agli
obiettivi di miglioramento della capacità di generare ed erogare servizi digitali 

Preso in esame il ‘Catalogo dei servizi Cloud per la Pubblica Amministrazione qualificati’,
reso disponibile sul Cloud Marketplace AgID

Richiamati  i  fatti,  le  circostanze  e  le  considerazioni  riportati  nella  relazione  di  cui  al
documento allegato ‘A’ al presente provvedimento - redatta ai sensi e per gli effetti di quanto
stabilito nel documento denominato Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18
aprile  2016,  n.  50,  recanti  “Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici”, nel testo vigente - a cui si rinvia quale parte integrante ed
essenziale  del  medesimo  per  l’espressione  dei  presupposti  e  delle  motivazioni  di  quanto
disposto con il presente provvedimento 

Dato atto che quanto stabilito dalla normativa e dai provvedimenti sopra richiamati è stato
valutato  e  verificato  entro  l’analisi  dei  fabbisogni  e  nell’individuazione  dei  criteri  di
affidamento degli applicativi software in questione, come riportato nella citata relazione di cui
al documento allegato ‘A’ al presente provvedimento

Ritenuto, sulla base delle motivazioni espresse nella relazione di cui al documento allegato ‘A’
al  presente  provvedimento,  poter  individuare  gli  elementi  costitutivi  della  procedura  di
affidamento in questione come di seguito riportati:
1) affidamento della fornitura, in forma integrata ed in modalità SaaS su tecnologia cloud,
degli applicativi di gestione delle assenze/presenze e della gestione paghe, inclusa la fornitura
del sistema di interazione con gli amministrati (portale del dipendente), con avvio operativo
dell’applicativo  assenze/presenze  dal  1°  settembre  2021  e  dell’applicativo  paghe  dal  1°



gennaio 2022 e termine delle prestazioni contrattuali il 31 dicembre 2024;
2) affidamento della predetta fornitura sulla base del capitolato tecnico-prestazionale che
costituisce il documento allegato 1 alla lettera di invito a presentare offerta;
3) individuazione di un importo complessivo a base di gara, soggetto a ribasso, pari ad
euro 26.000,00, al netto di IVA;
4) procedura di affidamento disposta secondo quanto stabilito all’art. 36, comma 2, lettera
a), del  D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, e successive modifiche ed integrazioni, recante il Codice dei
contratti  pubblici,  con  invito  a  presentare  offerta  ad  unico  fornitore  mediante  il  Sistema
Telematico di Acquisto di Regione Toscana (START), ai sensi dell’art. 1, comma 450, della
legge 27 dicembre 2006, n. 296 e artt. 5 e 16 del DPGR 79/R del 24/12/2009 s.m.i.;

Dato atto che nella medesima relazione sopra citata, a cui qui si rimanda espressamente, sono
indicate le motivazioni in base alle quali:
- è  determinato  in  euro  26.000,00,  al  netto  di  IVA,  l’importo  stimato  contrattuale,
soggetto a ribasso, posto a base di gara,;
- è  individuato  in  GPI  S.p.a.,  con  sede  a  Trento,  operatore  economico  presente
nell’elenco fornitori di START, l’unico destinatario della richiesta di offerta entro la procedura
di  gara  per  l’affidamento  degli  applicativi  software  in  questione,  tenuto  conto,  tra  l’altro,
dell’inclusione dell’applicativo di interesse di IRPET entro il Catalogo dei servizi Cloud per la
PA qualificati di cui al Cloud Marketplace AgID 

Dato atto che il presente affidamento è previsto dal programma dell’attività contrattuale per
l'anno 2021,  adottato  dal  Direttore  di  IRPET con determinazione  n.  57  del  29/12/2020,  e
specificamente nell’aggiornamento del predetto programma annuale, disposto dal Direttore con
determinazione n. 14 del 24/03/2021

Visto  gli  indirizzi  espressi  dal  Direttore  con  determinazione  n.  7  del  20/2/2017  per
l'effettuazione  da  parte  di  IRPET delle  procedure  negoziate  per  l'affidamento  di  forniture,
servizi e lavori di importo inferiore ad euro 40.000,00, di cui all'articolo 36, comma 2, lettera
a), del D.Lgs. 50/2016

Dato atto che il 17 maggio 2021 è stata  inserita sulla piattaforma START  la richiesta di offerta
a GPI S.p.a., costituita dai documenti di seguito elencati:
a) lettera  di  richiesta  di  offerta,  protocollo  n.  IV/05/871-2021  del  17/05/2021,  CIG
ZE831BC994, allegato ‘B’ al presente atto;
b) capitolato  tecnico-prestazionale,  allegato  1 alla  lettera  di  richiesta  di  offerta,  che  si
allega sub ‘C’ al presente atto;
c) schemi di:
- domanda  di  partecipazione  e  dichiarazione  di  possesso  dei  requisiti  generali  di  cui
all'art. 80 del d.lgs. 50/2016;
- documento di gara unico europeo (DGUE);
- accettazione delle condizioni contrattuali stabilite nella lettera di invito e delle clausole
stabilite ai sensi e per gli effetti dell’art. 1341, secondo comma, del Codice civile;
- dichiarazione in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- dettaglio dell’offerta economica
con scadenza del termine per la presentazione dell'offerta il 25 maggio 2021 alle ore 18:00

Ricevuta sulla piattaforma START, entro i termini prestabiliti nella lettera di invito, l’offerta
economica di  GPI S.p.a.,  per un importo complessivo di  euro 25.965,12, oltre  ad IVA nei
termini di legge (allegato ‘D’ al presente atto), nonché il correlato documento del dettaglio



economico e le altre dichiarazioni e documenti sopra indicati, inseriti sulla piattaforma START
e conservati in atti presso il protocollo di IRPET

Ricevuta inoltre, con le medesime modalità sopra indicate ed entro il termine prestabilito dalla
lettera di invito, l’offerta tecnica di cui al documento allegato ‘E’ al presente atto, denominato
‘Progetto tecnico’

Preso atto che, a seguito di chiarimenti richiesti da IRPET mediante comunicazione inviata il
26 maggio 2021 tramite la piattaforma START, GPI S.p.a. il 27 maggio 2021 ha inviato tramite
START nuovo documento di gara unico europeo (DGUE), sottoscritto dal Procuratore Speciale
della  Società,  in  cui  è  rimossa  l’indicazione  di  volersi  avvalere  di  subappalto,  in  quanto
precedentemente espressa per errore, ed inoltre è inviato nuovo dettaglio economico, anch’esso
sottoscritto dal Procuratore Speciale di GPI S.p.a., riformulato in alcuni prezzi unitari e per
tipologia  di  prestazione,  fermo  restando  l’importo  complessivo  offerto,  coincidente  con
l’offerta economica già presentata in precedenza, di cui all’allegato ‘D’ al presente atto 

Dato atto che i predetti documenti sono conservati presso il protocollo di IRPET

Rilevato  pertanto,  nel  complesso  delle  dichiarazione  e  dei  documenti  che  costituiscono
l’offerta presentata da GPI S.p.a., che:
- GPI  S.p.a.  non  intende  avvalersi  di  subappalto  nell’esecuzione  delle  prestazioni
contrattuali di cui all’affidamento in questione;
- il  dettaglio  economico è  espresso nei  contenuti  di  cui  al  documento allegato ‘F’ al
presente provvedimento

Rilevate, anche sulla base di quanto accertato mediante la risposta ai chiarimenti richiesti da
IRPET e dei documenti ad essa allegati:
a) la  conformità  dell’offerta  tecnica  presentata  da  GPI  S.p.a.  al  capitolato  tecnico
predisposto  da  IRPET,  tale  da  soddisfare  i  fabbisogni  dell’Ente  come  rappresentati  nella
relazione  di  cui  al  documento  allegato  ‘A’ al  presente  atto,  con  funzionalità  aggiuntive  e
componenti  prestazionali  migliorative  rispetto  ai  requisiti  richiesti,  come  descritto  nella
predetta relazione;
b) la congruità del prezzo offerto da GPI S.p.a., anche nelle componenti unitarie riportate
nel  dettaglio  economico,  con  le  motivazioni  espresse  nella  relazione  di  cui  al  documento
allegato ‘A’ al presente atto riguardo la determinazione dell’importo a base di gara, a cui qui si
fa integrale riferimento

Rilevata  l'urgenza  di  disporre  l’affidamento  dei  servizi  in  questione,  al  fine  di  consentire
l’avvio operativo degli applicativi alle decorrenze previste - 1 settembre 2021 per l’applicativo
di gestione delle assenze/presenze; 1 gennaio 2022 per l’applicativo di gestione paghe - tenuto
conto dei tempi di esecuzione delle attività preliminari e propedeutiche 

Considerato pertanto necessario disporre l'affidamento di cui al presente atto nelle more della
conclusione dei controlli sui requisiti generali dichiarati in sede di offerta da GPI S.p.a., fatto
salvo l’inserimento nel contratto da stipularsi con la stessa di espressa condizione risolutiva in
caso di sopravvenuto esito negativo dei controlli, ai sensi dell’articolo 1341 del Codice civile 

Visto il documento di verifica di autocertificazione riguardo GPI S.p.a. reso disponibile dalla
Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Trento, conservato agli atti del
protocollo dell'IRPET



Viste le risultanze di regolarità contributiva nei confronti di GPI S.p.a., di cui al DURC emesso
il 11/02/2021, con scadenza della validità il  11/06/2021, conservato agli  atti  del protocollo
dell'IRPET

Visto lo schema di contratto (allegato ‘G’ al presente atto) da stipulare con  GPI S.pa. a seguito
del presente provvedimento e previa acquisizione della garanzia definitiva nei modi e nella
misura stabilite nella lettera di invito a presentare offerta

Visto il conto economico preventivo dell'esercizio 2021 e la proiezione triennale 2021-2023
del  predetto  conto  economico,  nelle  risultanze  disposte  dal  Direttore  di  IRPET  con
determinazione  n.  52  del  23/12/2020,  di  adozione  del  bilancio  preventivo  economico  per
l'esercizio 2021, approvato da Regione Toscana con delibera della Giunta regionale n. 350 del
6/04/2021, ed il correlato documento dei piani di gestione per l'esercizio 2021, nelle risultanze
di cui alla II^ variazione del predetto documento, di cui alla determinazione del Direttore n. 21
del 30/04/2021

Rilevata  la  propria  competenza  ad  adottare  il  presente  provvedimento,  ai  sensi  di  quanto
disposto  all'art.  16,  comma  1,  del  vigente  regolamento  di  organizzazione  di  IRPET ed  in
conformità con quanto disposto nel documento dei piani di gestione per l'esercizio 2021 di cui
alla determinazione del Direttore n. 2 del 08/01/2021

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1. di  affidare,  con  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  che  si  intendono  qui
integralmente  riportate,  la  fornitura  di  software  applicativi  per  la  gestione  delle
assenze/presenze e delle paghe, in modalità SaaS e tecnologia Cloud , a GPI S.p.a., con sede a
Trento , per l'importo complessivo di euro 25.965,12, oltre ad IVA nella misura di legge (CIG:
ZE831BC994);

2. di approvare lo schema di contratto di fornitura sopra specificata, di cui al documento
allegato ‘G’ al  presente atto quale sua parte integrante ed essenziale,  da stipulare con GPI
S.p.a.,  previa costituzione da parte dell’affidatario di cauzione definitiva nell’importo e nei
modi indicati nella lettera di invito a presentare offerta;

3. di  autorizzare  la  spesa  complessiva  di  euro  31.677,45,  comprensiva  di  IVA (euro
25.965,12 di imponibile, aliquota IVA 22%), di competenza degli esercizi dal 2021 al 2024
compresi.


